[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«16» декабря 2014 г. № 259
    п. Дубровка

Об обеспечении безопасности детей,

сотрудников образовательных организаций

Дубровского района в период проведения

зимних каникул 2014/2015года

В целях обеспечения безопасной эксплуатации объектов образования, обеспечения безопасности детей и сотрудников образовательных организаций Дубровского района при проведении новогодних и рождественских праздников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать круглосуточное дежурство на дому работников отдела образования в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.

Ответственным дежурным осуществлять оперативную телефонную связь с муниципальными образовательными организациями, обо всех происшествиях и нестандартных ситуациях информировать руководителя отдела образования, в его отсутствие - дежурному ЕДДС администрации  Дубровского района   тел.: 9-15-91
Руководителям образовательных организаций Дубровского района лично докладывать ответственному дежурному по отделу образования ежедневно с 10 до 12 часов.
2. Руководителям образовательных организаций Дубровского района:

- обеспечить безопасную организацию и проведение новогодних мероприятий

- назначить приказом ответственных лиц за работой внутренних сетей: газоснабжения, энергоснабжения, водопроводных и канализационных систем;

3.Организовать круглосуточное дежурство на дому из числа работников администраций образовательных организаций в каникулярный период в соответствии с  утвержденными графиками дежурств.
4. Разработать план мероприятий направленных на обеспечение безопасного проведения массовых праздничных мероприятий и на каникулярный период с указанием периодичности проведения и ответственных лиц.

5. Установить круглосуточный контроль за состоянием температурного режима и работой систем энергообеспечения, обеспечить дежурных лиц номерами телефонов аварийных служб, определить порядок оповещения экстренных служб посредством различных средств связи.

6. Принять меры к устранению нарушений, создающих непосредственную угрозу возникновения пожара и безопасности детей.

7. Реализовать дополнительные меры безопасности образовательных организаций непосредственно на период Новогодних и Рождественских праздников и при проведении праздничных мероприятий:
7.1. Обеспечить противопожарный режим в образовательных организациях:
- привести в соответствие с требованиями пожарной безопасности эвакуационные выходы. Двери эвакуационных выходов должны быть закрыты на легкооткрывающиеся засовы,

- не допускать загромождения путей эвакуации (коридоров, лестничных клеток; тамбуров основных, запасных и эвакуационных выходов и др.) посторонними предметами (мебелью, хозяйственным инвентарем и др.) создающими препятствия при эвакуации из здания работников и учащихся (воспитанников).

-  проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения
- убедится в исправности систем пожарной автоматики, телефонной связи. В случае обнаружения неисправностей в работе систем пожарной автоматики незамедлительно сообщать о неисправности обслуживающим организациям и должностным лицам отдела образования.

- обеспечить работу наружного дежурного освещения в темное время суток.

7.2. Назначить ответственных за проведение в образовательных организациях массовых мероприятий с учащимися, провести их инструктирование по вопросам электробезопасности, пожарной безопасности, и на обеспечение свободного доступа к эвакуационным выходам. Особое внимание обратить:

· на состояние и исправность электропроводки и электроустановочных изделий (выключателей и розеток);

· отключение от сети электрооборудования и приборов. Не оставлять без присмотра  включенные электроприборы  и электрооборудование;

· закрытие окон, форточек и фрамуг;

· захламленность помещений. Убрать мусор, бумагу и другие ненужные предметы, представляющие угрозу возгорания;

· своевременную очистку от снега: подъездных путей к ОУ и пожарным водоисточникам (водоемам, гидрантам), наружных пожарных лестниц, запасных и эвакуационных выходов
· наличие на видных местах планов и схем эвакуации детей и персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

7.3. Обеспечить контрольно-пропускной режим. Организовать силами сотрудников регулярные осмотры территории с целью обеспечения комплексной безопасности детей и подростков. Не допускать нахождение на территории образовательных организаций посторонних лиц и автотранспорта в период проведения новогодних праздников. Незамедлительно сообщать о нахождении посторонних предметов в органы внутренних дел.

7.4. Перед проведением мероприятий проводить с детьми и подростками беседы о мерах безопасности, в том числе пожарной, электротехнической, антитеррористической, по правилам безопасного поведения на дорогах, вблизи водоемов, на льду и т.д. Провести мероприятия с обучающимися и их родителями по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
7.5. Запретить использование при проведении новогодних праздничных мероприятий  открытого огня, фейерверков, бенгальских огней, хлопушек и других пиротехнических средств, представляющих опасность возгорания и травмирования людей,  а также самодельное токонесущее оборудование и оборудование не имеющее сертификата соответствия правилам и нормам пожарной безопасности.

7.6. Запретить украшение новогодних ёлок легковоспламеняющимися и синтетическими изделиями (бумага, поливинил, поролон,  пенопласт, вата), пиротехническими изделиями, не сертифицированным, самодельным и неисправным  токонесущим оборудованием.
8. При организации автобусных перевозок детей руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. №1177, Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом от 21.09.2006 года утвержденные Департаментом ОБДД МВД РФ и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

8.1. Установить, что перевозки детей в темное время суток не допускаются.

8.2. В случае неблагоприятных погодных условий (снегопады, гололед, туман и пр.) запретить проведение  организованных перевозок детей на период действия таких условий.
8.3. Руководителям образовательных организаций обеспечить исправное техническое состояние школьных автобусов. Не допускать выезд автобусов в неисправном техническом состоянии.

8.4. При проведении организованных перевозок детей проводить с учащимися разъяснительные беседы по правилам безопасного поведения при перевозках.

9. Директорам образовательных организаций Дубровского района имеющих школьную автотехнику запретить хранение школьной техники в период проведения зимних школьных каникул в личных гаражах, у домов водителей и руководителей учреждений.
10. При проведении массовых мероприятий обеспечить дежурство ответственных лиц, медицинских работников, сотрудников органов внутренних дел, родителей.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования
администрации Дубровского района

Н.М. Прокопович
Приложение №1 к приказу

от «____»________2014 года  № ____

График

дежурства по отделу образования администрации Дубровского района в выходные дни с  01 января 2015 года  по 11 января 2015 года.

	№

п/п
	Ответственный дежурный
	Дата дежурства
	телефон

	1.
	Прокопович Наталья Михайловна, заместитель начальника отдела образования
	01.01.2014

	8-980-334-56-06

	2.
	Михалева Людмила Ивановна, главный специалист отдела образования
	02.01.2014
	8-910-232-31-20

	3.
	Шевцова Раиса Николаевна, заведующая РМК
	03.01.2014
	8-910-336-55-95

	4.
	Щебетунова Татьяна Васильевна, методист РМК
	04.01.2014
	8-909-245-18-37

	5.
	Зименкова Ирина Анатольевна, методист РМК
	05.01.2014
	8-920-844-37-62

	6.
	Григорьев Алексей Евгеньевич, инженер по охране труда МБУ ХЭК
	06.01.2014
	8-953-277-84-10

	7.
	Твардовская Светлана Алексеевна, директор МБОУ «Дубровский районный центр ПМСС»
	07.01.2014

	8-953-275-31-14

	8.
	Семенова Татьяна Анатольевна, секретарь отдела образования
	08.01.2014

	8-920-836-26-78

	9.
	Рябова Елена Анатольевна, главный бухгалтер отдела образования
	09.01.2014
	8-910-234-53-17

	10.
	Карпейкина Наталья Владимировна, главный экономист отдела образования
	10.01.2014
	8-905-054-54-95

	11.
	Михайлова Мария Владимировна, ведущий юрисконсульт
	11.01.2014
	8-900-373-44-87

И.о. начальника отдела образования

администрации Дубровского района

Н.М. Прокопович
_1199084938.psd